
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 14   DEL  15-04-2021                Reg.Gen. n.149

Ufficio: UFF.CULTURA-TURISMO-SPORT

Oggetto: LIQUIDAZIONE    FORNITURA  LIBRI ACQUISTATI CON LA
QUOTA  RESIDUA  DEL  CONTRIBUTO DI CUI AL D.M. 267
DEL 04/06/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto Ministeriale n. 267 del 04/06/2020 avente ad
oggetto “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020,
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, il
MIBACT ha previsto l'erogazione di risorse alle biblioteche aperte al pubblico,
incluse quelle appartenenti agli enti territoriali, da utilizzare per l’acquisto di
pubblicazioni librarie;

Richiamata la determina n. 62 (Reg. Gen. 354) del 21/09/2020 con la quale
veniva affidata la fornitura di libri fino a concorrenza dell’importo di  €
5.000,95, ed impegnata la stessa somma, quale importo assegnato al Comune
di Cupra Marittima  e destinato  all’acquisto libri per la Biblioteca Comunale;

Considerato che alla scadenza del termine del 30/11/2020 previsto per la
rendicontazione dell’acquisto sono stati rendicontate fatture per il complessivo
importo di Euro 4.865,00;

Vista la nota assunta a protocollo n. 4360 del 2021 con la quale del Ministero
dei Beni Culturali  invitava il Comune di Cupra Marittima a perfezionare la
rendicontazione mancante nel più breve tempo possibile;

Considerato che a causa di una svista non veniva completato l’acquisto fino a
concorrenza dell’intero contributo di Euro 5.000,95 nei termini previsti e che,
tuttavia,  con nota assunta a protocollo n. 4690 del 15/04/2021 il Ministero



dei Beni Culturali consentiva il perfezionamento rendicontazione con fatture
anche datate Aprile 2021 dando ulteriore termine di 15 giorni;

Dato atto che, allo scopo di agire tempestivamente e vista la somma ridotta di
cui trattasi, si chiedeva alla Libreria Mondadori, una delle affidatarie della
fornitura in quanto libreria con codice ATECO principale 47.61, come da
determina n. 62 del 21/2020, di integrare il preventivo assunto a prot. n.
10006 del 21/09/2020 con un’ulteriore lista di libri fino a concorrenza della
residua somma di Euro 315,87, necessaria a perfezionare la rendicontazione
in oggetto .

Vista l’integrazione del preventivo della Libreria Mondadori assunta a prot.
4687 del 15/04/2021;

Dato atto trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell’azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi
all’ente privandolo dell’opportunità di implementare l’offerta di lettura e quindi
il servizio ai numerosi utenti della Biblioteca Comunale;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari – art. 3 della legge
13/08/2010, n. 136 modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del
12.11.2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010, n. 217- questo
Comune ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici per l’affidamento del servizio di cui sopra il relativo codice CIG
ZD72E5EB9B;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai
sensi del vigente piano triennale anticorruzione e del codice di comportamento
dei dipendenti dell’Ente;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,-
recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
il D.lgs. n. 50/2016;-
la L. n. 120/2020;-

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante
e sostanziale
della presente determinazione;

DI DARE ATTO che la spesa risulta già impegnata con determina n62 (Reg.
Gen. 354) del 21/09/2020  nella complessiva maggiore somma di € 5.000,95,
con imputazione al Cap. 393 (cod. bil. 05.02-1.03.01.01.002) “Sostegno
editoria. Acquisto libri biblioteca comunale” del Bilancio di Previsione per
l’Esercizio Finanziario 2020;

DI LIQUIDARE la somma di Euro 315,87 alla Libreria Mondadori con sede in
via Antonio Gramsci n. 2 63074 - San Benedetto del Tronto P.IVA
01641790702, in considerazione dell’urgenza di perfezionare la

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 14 del 15-04-2021 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



rendicontazione di cui alla nota assunta protocollo n. 4690 del 15/04/2021
del Ministero dei Beni Culturali;

DI DARE ATTO che il codice Cig è CIG ZD72E5EB9B;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall'art.192, comma.1, del
D.lgs. n. 267/2000 e art.32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016, gli elementi
indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti
nella richiamata determina n. 62 (Reg. Gen. 354) del 21/09/2020;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, di cui al D.Lgs.n.
33/2013;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti
di competenza.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line, per
quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 14 del 15-04-2021 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 21-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 21-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  29-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 14 del 15-04-2021 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima


